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گرينويچ

تست جو بایدن مثبت شد

 

واشینگتن: کاخ سفید اعلام کرد که جو بایدن، 
رئیس‌جمهوری آمریکا به کرونا مبتلا شده است. کارین 
ژان‌ پیر، سخنگوی کاخ سفید گفت که بایدن »علائم 
خفیفی« دارد و اقدام به مصرف داروی ضد‌ویروسی 
پاکسلووید کرده که برای کاهش شدت بیماری تولید شده 
است. به گزارش یورونیوز، طبق تحقیقات صورت‌گرفته 
قرص پاکسلووید که از سوی شرکت داروسازی فایزر 
تولید می‌شود می‌تواند باعث کاهش ۹۰درصدی 
بستری‌شدن در بیمارستان و مرگ‌ومیر در بین بیمارانی 
شود که احتمال می‌رود به نوع شدید کرونا مبتلا شوند. 
این قرص باید به مدت 5روز پس از بروز علائم تجویز 
شود. بایدن ۷۹ساله، پس از اینکه دوبار در سال گذشته با 
واکسن فایزر واکسینه شد، دوز یادآور واکسن کرونا را در 
ماه مارس دریافت کرد. پس از آخرین معاینات پزشکی 
رئیس‌جمهوری آمریکا در ماه نوامبر گذشته، اعلام شد که 

بایدن در انجام وظایفش مشکلی ندارد.

تماس اورژانسی برای آسیب اورژانسی

حق‌کشی کارگران مهاجر
 

رم: »انجمن ملی وزارتخانه‌های ایتالیا« )ای‌ان‌سی‌آی( 
اعلام کرد که دست‌کم ۱۰هزار کارگر مهاجر در بخش 
کشاورزی این کشور بدون داشتن هرگونه حق و حقوقی در 
»سکونتگاه‌های غیررسمی« زندگی می‌کنند. این انجمن 
در گزارش خود اعلام کرد که بسیاری از این سکونتگاه‌های 

غیررسمی، سال‌هاست که در ایتالیا وجود دارند. 
گزارش »ای‌ان‌سی‌آی« به‌عنوان بخشی از یک برنامه ۳ساله 
برای مبارزه با استثمار کارگران در بخش کشاورزی و مواد 
غذایی ایتالیا و براساس »سرشماری« شهرک‌های حاشیه‌ای 
از اکتبر۲۰۲۱ تا ژانویه۲۰۲۲ تهیه شده است. نویسندگان 
این گزارش، نتایج تحقیقات خود را بی‌سابقه ارزیابی کردند؛ 
هرچند که فقط نیمی از شهرداری‌های ایتالیا پرسش‌نامه 

مربوطه را پر کرده‌اند. 
براساس گزارش منتشرشده، ۳۸مقام محلی در مجموع 
۱۵۰سکونتگاه غیررسمی را اعلام کرده‌اند. ایتالیا به‌دلیل 
موقعیت جغرافیایی‌اش یکی از کشورهای مطلوب برای 
مهاجرانی است که می‌خواهند خود را به اروپا برسانند. 
براساس برآوردها دست‌کم 5.1میلیون مهاجر تا سال۲۰۲۱ 
میلادی در ایتالیا ساکن شده‌اند که 8.7درصد از جمعیت 

این کشور را تشکیل می‌دهد.

میکروپلاستیک در آب‌معدنی
 

پاریس: نتایج یک پژوهش در فرانسه نشان می‌دهد که اکثر 
بطری‌های آب معدنی حاوی میکروپلاستیک هستند. مؤسسه 
»اقدام برای محیط‌زیست« در این پژوهش بطری‌های آب 
معدنی چندین کارخانه‌ را توسط یک آزمایشگاه تخصصی مورد 
مطالعه و تجزیه و تحلیل قرار داده است. براساس یافته‌های این 
تحقیق، از هر ۹بطری‌ آب‌معدنی دست‌کم در ۷بطری وجود 
ذرات ریز پلاستیکی معلق در آب تأیید شده است. اندازه این 
ذرات معمولا کوچک‌تر از ۵میلی‌متر است و شمارشان کم، ولی 
در آب تولیدی کارخانه‌های مختلف متفاوت است. به‌عنوان 
نمونه، یک بطری‌ کوچک آب مخصوص کودکان مارک »ویتل« 
)Vittel( نسبت به بقیه مارک‌های موجود در بازار فرانسه 
حاوی ذرات پلاستیکی بیشتری بوده؛ درحالی‌که در آب‌های 
تولیدی کارخانه »وُلویک« )Volvic( اثری از این ذرات تا به 
حال دیده نشده است. ماگالی رینگوت، از مؤسسه »اقدام برای 
محیط‌زیست« می‌گوید: »آلودگی‌ها مربوط به زمان بسته‌بندی 

است؛ حالا چه خود بطری چه درب بطری.

صلات ظهر چله تابستان... عکس: همشهری / محمد عباس نژاد اول آخر

 باشگاه
نویسندگان

شنبه

  خوبانِ دروغگو

   یکی از آفات و آسیب‌هایی که دامن‌گیر دین‌پژوهی معاصر 
و معرفت دینی شده و وجه‌های غیرعقلانی و غیرفطری از دین 
به نمایش می‌گذارد، پذیرش و نقل مطالب و روایات ضعیف و 
بی‌مدرکی است که هیچ‌گونه پشتوانه معرفتی نداشته و محکمات 
قرآن، روایات و احکام عقلی آنها را پشتیبانی نمی‌کند. ناقلان 
اینگونه مطالب با تصلب بر میراث بازمانده از سلف، هرآنچه 
گذشتگان در کتب خویش نقل کرده‌اند را وحی منزل پنداشته و 
بدون مواجه‌های فعال و نکته‌سنجانه، و اجتهادی عمیق و انیق، 

بر اینگونه دین‌شناسی پافشاری می‌کنند.
     به اعتراف بسیاری از علمای امامیه، در کتب روایی شیعه 
احادیثی به چشم می‌خورد -هرچند معدود - که هیچ‌گونه 
سند و مدرک معتبری نداشته، بلکه این مجموعه روایات، 
مجعول به‌دست جاعلان حدیث است. )مجلسی، محمدتقی، 
روضه‌المتقین فی شرح کتاب من لایحضره الفقیه، ج14، 
ص404؛ مطهری، مرتضی، مجموعه آثار، ج21، ص105( ذکر 
این نکته ضروری است که این آفت ویرانگر در کتب اهل سنت 
به‌مراتب بیشتر از کتب شیعه یافت می‌شود و متأسفانه برخی از 
جعلیات در کتب اهل سنت با سهل‌انگاری و یا تعمد وارد تراث 

شیعه شده است.
    وقتی سخن از جعل و وضع حدیث به میان می‌آید، تصور 
می‌شود که جاعلان حدیث همیشه جاهلان یا دشمنان و 
منکران دین خدا، انبیاء و ائمه)علیهم السام( بوده‌اند، حال 
آنکه در بسیاری از موارد، جعل حدیث به‌دست خوبان، 
صالحان و دلسوزان دین و افرادی که تعصبات دینی و مذهبی 
 داشته‌اند، رخ داده است که به جهت ترغیب و تشویق مردم به 
سمت دینداری و بزرگ جلوه دادن دین خدا و شخصیت انبیاء 
و اهل‌بیت)علیهم السلام( در افکار و اذهان مردم، دست به جعل 
حدیث زده و بدین‌منظور دین‌سازی‌ و فضیلت تراشی می‌کردند.
    از این به‌اصطلاح دینداران ناآگاه، که دین را همچون غریقی 
می‌بینند و به هر رطب و یابسی برای نجات آن چنگ می‌زنند، 
با عنوان »الکذّابون الصالحون؛ خوبان دروغگو« یاد می‌شود. این 
گروه با تمسک به مطالب دلیل‌نما برای این روش و منش خود 
دلیل‌تراشی کرده و هنگامی که از این افراد سؤال می‌شد به چه 
منظور این احادیث را جعل کرده و روایات بدون سند و مدرک 
را بیان می‌کنید؟ می‌گویند: »نحن نکذب له لا علیه؛ ما برای 
تقویت و تبلیغ دین خدا این احادیث را جعل می‌کنیم نه علیه 
دین خدا و اولیای او!« )یعقوب، حسین، أین سنه الرسول وماذا 

فعلوا بها؟ ص۳۸۰(
    این متعصبان مذهبی به جای آنکه از دین و مبانی دینی، 
تبیین و دفاعی عقلانی داشته باشند، به سمت خرافات و مطالب 
سست و بی‌پایه روی آورده و تا می‌توانند برای عامه مردم به جهت 
برانگیختن احساسات و ترغیبشان به سمت دینداری، روایات و 
حکایات جعل و نقل کرده و در توجیهی عجیب دلیل چنین 
کاری را اینگونه بیان می‌کردند: »وضعناه لنرقق بها قلوب العامه؛ 
ما جعل حدیث می‌کنیم تا قلوب مردم را به سمت دین سوق 
دهیم!« )تستری، محمدتقی، قاموس الرجال، ج1، ص614( این 
انحراف هرچند در مکتب اهل سنت رخ داده، ولی رسوباتی از آن 

را می‌توان در مذهب تشیع پیدا کرد.
    خوبان دروغگو وقتی دیدند مردم از خواندن قرآن اعراض 
کرده و کمتر قرآن را قرائت و تلاوت می‌کنند، دست به جعل 
روایت زده و برای قرائت برخی از سُوَر، فضیلت‌تراشی و ثواب‌پاشی 
کردند. )شعرانی، ابوالحسن، رساله‌ای در علم درایه علامه 
شعرانی، ص۱۵۳( البته این سخن بدین معنا نیست که روایات 
معتبر در باب فضیلت سوره‌های قرآن و ثواب قرائت آن در کتب 
روایی شیعه موجود نیست، بلکه حقیر معتقدم ضمن وفاداری 
ارزش‌شناسانه به مواریث فخیم خودی، بازپیرایی، بازخوانی و 
بازپژوهی این احادیث با رویکردی اجتهادی ضرورت داشته 
و هرچند در برخی از کتب تفسیری )خویی، سیدابوالقاسم، 
البیان فی تفسیر القرآن، ص 28( به این مهم پرداخته شده 
است، ولی این موضوع هنوز از اولویت‌های دین‌پژوهی معاصر 

به‌حساب می‌آید.
    امروزه متأسفانه هنوز این رویکرد در بین برخی خطباء، 
وعاظ و مادحین اهل‌بیت علیهم السلام - هرچند قلیل- وجود 
دارد و پرونده خوبان دروغگو به کلی بسته نشده و این نوغالیان 
و به‌اصطلاح دلسوزان دین، با پذیرش ماکیاولیسم و اعتقاد به 
»الغایات تبُرّر المبادی؛ هدف وسیله را توجیه می‌کند«، بعضاً با 
ملاحظه ذائقه عوام و با انگیزه‌های گوناگون از حس نجات‌بخشی 
مؤمنان استفاده کرده و با تحریک احساسات، دست به جعل 
حکایات و روایات می‌زنند و تیغ تبلیغ چنین مبلغانی به‌راحتی 
وجهه و آبروی دین را ذبح می‌کند. بیان خواب‌ها و تشرفات 
ساختگی به خدمت امام زمان)عج(، جعل و نقل کرامات و 
معجزات غیرمستند، ذکر روضه‌های بی‌اعتبار از مصادیق آشکار 
همین رویکرد غلط در دوران معاصر است. به جهت پیراستگی 
منابر دینی و روضه‌ها از این خرافه‌پردازی‌های آسیب‌زا، علما، 
برجستگان علمی باید با تبیین صحیح معارف دینی، مانع از 
رسوخ مسائل خرافی شوند. مقام معظم رهبری در این رابطه 
می‌فرماید: »روحانیون‌ و مبلغین‌ اسلامی‌ باید در ماه‌ محرم‌ معارف‌ 
حسینی‌ و علوی‌ را که‌ منطبق‌ بر معارف‌ قرآنی‌ و اسلامی‌ اصیل‌ و 
صحیح‌ است‌، به‌صورتی‌ منطقی‌ و مستدل‌ برای‌ مردم‌ تبیین‌ کنند 
و با پرهیز از سخنان‌ سست‌ و نادرست‌ و تأکید بر انجام‌ مطالعات‌ 
لازم‌ به‌ سؤال‌های‌ جوانان‌ ما پاسخ‌های‌ مستدل‌ بدهند... باید 
از ذکر مطالب‌ خلاف‌ و نامربوط که‌ موجب‌ وهن‌ مذهب‌ است‌، 

اجتناب‌ شود.« 1372/3/26 
    به‌زعم نگارنده، به‌رغم وجود روایات و حکایات معتبر و 
مستدل، جعل و نقل روایات و حکایات ضعیف و بدون سند برای 
تقویت دین راهبری اشتباه و غلط بوده و نتیجه‌ای جز تمسخر و 
معرفی اسلام به‌عنوان دینی به دور از عقلانیت و منطق نداشته 
و به همین دلیل برخی بزرگان دین، احادیث منقول از طرف 
راویانی که چنین رویکردی داشته‌اند را نپذیرفته و از چنین 
رهیافتی به‌شدت انتقاد می‌کنند. )صدر، محمدباقر، مباحث 
الاصول، ج۲، ص۵۷۱( راقم این سطور معتقد است حساسیت بر 
محتوا و شکل مراسمات مذهبی تنها وظیفه عالمان دینی نیست، 
بلکه مردم نیز به‌عنوان مخاطب اصلی این جلسات اثرگذار و مهم 
باید بر مطالب بیان‌شده در منابر و روضه‌ها حساس بوده و از خطبا 
و مادحین منبع و مستند طلب کنند تا این رویه به یک فرهنگی 
عمومی تبدیل شود و هرکسی نتواند با نقل جعلیات و خرافات، 
منابر مذهبی و روضه‌های پربرکت اهل‌بیت)ع( را از کارایی خود 
منحرف ساخته و به مراسماتی خنثی و بی‌خاصیت تبدیل کند.

احتمالا اسم »قانون 
بقای انرژی« به گوشتان 
خورده باشد. قانون بقای انرژی می‌گوید که 
انرژی هرگز از بین نمی‌رود بلکه از شکلی به 

شکل دیگر تبدیل می‌شود.
دانشمندها آنقدر مشغول اثبات قانون بقای 
انرژی بوده‌اند که در این همه سال‌هایی که 
بشر به یکجانشینی و زندگی در آپارتمان‌ها 
رو آورده فرصت نکرده‌اند »قانون بقای ظرف 
کثیف« را اثبات کنند و آن را به کتاب‌های 

درسی اضافه کنند.
قانون بقای ظرف کثیف می‌گوید که ظرف‌های 
کثیف هرگز از بین نمی‌روند بلکه برای 
لحظه‌هایی کوتاه رنگ تمیزی به‌خودشان 
می‌بینند. یک تبصره خیلی مهم هم دارد: اگر 
در خانه هیچ ظرف کثیفی نمی‌بینی 2 حالت 
دارد، یا خوب نگشته‌ای یا درست در لحظه 
طلایی قبل از کثیف شدن نخستین لیوان یا 

پیش‌دستی قرار داری.
ظرف کثیف موجودی موذی و توجه‌طلب است. 
فرقی هم نمی‌کند که ظرف‌ها با دست شسته 
شوند یا با ماشین ظرفشویی. به‌هرحال وقتی 
که با یک کوه ظرف کثیف روبه‌رو می‌شوی، 
نمی‌توانی از روش‌های دفاعی معمول که در 
مقابل خرس‌های وحشی کاربرد دارد استفاده 
کنی. هرچقدر هم بی‌حرکت و ساکن بمانی 
کوه ظرف بی‌خیال نمی‌شود و خانه را ترک 
نمی‌کند. اگر در چشم‌هایش هم زل نزنی فرقی 
نمی‌کند. او به تو زل زده‌است به‌هرحال و بعد از 

مدتی مجبوری تسلیم شوی.
کوه ظرف البته کم‌کم کوچک می‌شود، تپه 
می‌شود و بعد تمام. درست وقتی که دستکش 
ظرفشویی را روی آبچکان می‌گذاری و به 

کمرت پیچ و تابی می‌دهی تا از 
خشکی دربیاید، برمی‌گردی سمت 
گاز و دشمن همیشگی را می‌بینی: 
قابلمه‌ای کثیف در مجاورت ماهیتابه‌ای 
با باقیمانده خشکیده نیمرویی و اجاق 

گازی که پر از لکه‌های ریز روغن 
است.

لبته و  در اینجا ا
متأسفانه 

نمی‌توانی تسلیم این 
صحنه‌آرایی خطرناک نشوی. 

چون هنوز امیدواری به اینکه ظرف‌ها تمام 
‌شوند و روی پیشخوان را دستمال بکشی و 
بروی بخوابی. قابلمه و ماهیتابه را که شستی 
باید بروی پیش‌دستی‌ها را از روی میز وسط 
نشیمن برداری بیاوری و لیوان‌های چای را 

جمع کنی و سری هم به اتاق فرزندت بزنی.
فرزندان در سنین نوجوانی به محتکر ظرف 
کثیف تبدیل می‌شوند. آنها می‌توانند 
ظرف‌های کثیف را در جاهایی که عقل کسی 
به آن نمی‌رسد پنهان کنند و وجودش را 
به کل فراموش کنند. وقتی که ظروف در 
این پایگاه‌ها شناسایی و معدوم شدند، آنها 
آمادگی‌اش را دارند که پایگاه‌های تازه‌ای 
بسازند و ظرف‌ها را زیر کوه لباس‌ها، زیر 
تخت، توی کشو و یا لای کتاب‌های درسی 
پنهان کنند. این موجودات البته از اینکه 
کسی وارد اتاقشان بشود هم خوششان 
نمی‌آید بنابراین حمله به ظروف کثیف در 

آنجا باید کوتاه و مؤثر برنامه‌ریزی شود.
در این مرحله که تقریبا همه ظرف‌های کثیف 
خانه شناسایی، شسته و در آبچکان قرار 
گرفته‌اند قطعا یکی یا تشنه‌اش می‌شود یا 
هوس می‌کند میوه‌ای بخورد یا اینکه چون از 
شام خوردنش خیلی گذشته یک نیمرو برای 

خودش درست کند.
به اینجا که رسیدید یادآوری »قانون بقای 
ظرف کثیف« به کمکتان می‌آید. می‌توانید 
به‌خودتان دلداری بدهید و بگویید خانه همه 
همین است و هرگز همه ظرف‌ها تمیز نیستند 
و اصلا از روز ازل قرار نبوده همه ظرف‌ها تمیز 
باشند و قبل از اینکه نصفه شب شود، بروید 

بخوابید.

یادداشت‌های یک محکوم به آشپزخانه

شیدا اعتماد

حجت الاسلام سید محمد کاظمی شیخ شبانی

قانون بقای ظرف کثیف

تقویم / زادروزعدد خبر

 خالق کارآگاه مارلو

71سال عمر کرد و هیچ‌کس توی دنیا به 
اندازه فیلیپ مارلو مدیونش نبود کارآگاهی 
با استعداد و در حدود ۴۰سال سن، با قد بلند 
و چشمان خاکستری که دارای تحصیلات 
دانشگاهی بود و علاقه زیادی به حل مسایل 
شطرنج و همچنین موسیقی کلاسیک داشت 
و گاهی تا مرز جنون و ناامیدی می‌رفت و 
برمی‌گشت. کجا برمی‌گشت؟ سر داستان 

بعدی »ریموند چندلر«.
بیلی وایلدر به‌طور مشکوکی تحت‌تأثیر جمله 
معروف چندلر بود: »هیچ‌چیز خالی‌تر از یک 
استخر خالی نیست.« سرش را تکان می‌داد، 
نچ نچ می‌کرد و می‌گفت: »عجب جمله‌ای.« 
با این حال معتقد بود که او نه‌تنها پیپ بدبو 
می‌کشد، بلکه کاری غیراز دیالوگ‌نویسی 
بلد نیست. البته دیالوگ‌نویسی خوب. آن هم 

از نظر وایلدر.
برخلاف نظر وایلدر اما، چندلر یکی از برترین 
نویسندگان رمان جنایی و پلیسی بود و در 
پیچاندن و له و لورده کردن مخاطب تبحر 
داشت. رازها و معماهایش و روابط عجیب 
و غریب و پیچیده آدم هایش دیوانه‌تان 
می‌کند. آیا اینها دلیل کمی است که چند تا 
آدم حسابی »خواب بزرگ«، »خداحافظی 
طولانی«، »خداحافظ محبوب من« و چندتا 
آدم متوسط 3 کتاب دیگرش را فیلم 
کنند؟ چندلر 2کار دیگر هم کرده است؛ 
نوشتن فیلمنامه‌های »غرامت مضاعف« 
و »بیگانگان در ترن« برای بیلی وایلدر و 
هیچکاک. سال۱۹۴۶ چندلر جایزه ادگار را 
برای فیلمنامه‌نویسی گرفت و 8سال بعد در 
سال۱۹۵۴ این جایزه را به‌خاطر رمان‎نویسی 
دریافت کرد. در فیلم‌های اقتباسی از آثار 
چندلر، بازیگران سرشناسی مثل همفری 
بوگارت، رابرت میچام، دیک پاول و الیوت 
گلد و جیمز گارنر ایفاگر نقش کارآگاه مارلو 

بوده‌اند. 

حافظ

ترسم که اشک در غمِ ما پرده‌در شود
وین رازِ سر به مُهر به عالمَ سَمَر شود

خشونت، تنبیه بدنی و آزار جنسی از آن دست 
کلمات ناخوشایندی است که هرازچندگاهی 
اخباری از وقوع آنها در گوشه و کنار نه‌تنها کشور 
ما بلکه دنیا، در شبکه‌های اجتماعی دست به‌دست 
می‌چرخد. ماجرای معلمی که به بهانه کلاس تقویتی 
چند دانش‌آموز را مورد آزار و اذیت قرار داده را حتما 
در روزهای اخیر شنیده یا خوانده‌اید. اتفاقی که 
می‌تواند زنگ خطری برای خانواده‌ها و مسئولان 
باشد تا برای مراقبت بیشتر از کودکان به فکر راه چاره 
باشند. قاعدتا پیشگیری از بروز چنین رویدادهایی 
همیشه بهتر از درمان است و برای پیشگیری هم 

لازم است که سطح آگاهی خانواده‌ها و کودکان ارتقا 
پیدا کند و کسانی که با هر شغلی در ارتباط مستقیم 
با کودکان قرار دارند، از نظر سامت روانی مورد 

تأیید قرار بگیرند.
با این حال اگر خانواده‌ای در معرض وقوع چنین 
رخداد تلخی قرار گرفت ، می‌تواند به جای 
پنهان‌کاری یا سرپوش گذاشتن روی اتفاق، با 
شماره 123برای ارائه خدمات مشاوره، مددکاری 
و روانشناسی تماس بگیرند. هرچند که خط تلفنی 
اورژانس اجتماعی شماره 3 رقمی رُندی است، اما با 
وجود این هستند خانواده‌ها و کودکانی که اطلاعی از 
فعالیت این خط تلفن اجتماعی ندارند. ۱۲۳ یا همان 
اورژانس اجتماعی راهی برای کمک متخصصان، 
مشاوران و مددکاران به افراد آسیب‌دیده و در معرض 
آسیب است. هیچ جای کشور هم نیست که با خط 

۱۲۳ تماس گرفته و اورژانس اجتماعی پاسخگو 
نباشد. در تمام روستاها، نقاط مرزی، شهرها و تمام 
مناطق کشور که خط تلفن یا آنتن فعال وجود داشته 
باشد، با شماره‌گیری ۱۲۳ امکان اتصال با اپراتور در 
همان استان مهیا می‌شود. البته نه‌تنها خانواده‌ها و 
والدین، بلکه تمام افرادی که به نوعی از خشونت و 
آزار کودکان اطلاع پیدا می‌کنند موظف هستند که 
این موضوع را علاوه بر مراجع قضایی، به اورژانس 
اجتماعی هم اطلاع داده و به فرد آسیب‌دیده کمک 
کنند. خطر بیش از آنچه فکر کنید به فرزندانمان 
نزدیک است؛ خطرهایی که با آگاهی‌دهی و گزارش 
به‌موقع، می‌توان از تکرار و تداوم آن جلوگیری و 
بسیاری از کودکان و افراد را از شر آزارهای روانی، 
جسمی و جنسی رهایی بخشید. مهم این است که 

نسبت به هر نوع آزاری بی‌تفاوت نباشیم. 

دنیای امروز حرکت 
پرشتابی به‌سوی فقر 
دارد؛ حقیقتی که در 
طول تاریخ همراه نوع 
بشر بوده و گویا برای 
عامه مردم راه گریزی 
از آن وجود ندارد. 
فقر در زایش هنری، 
جوهر شعر و داستان 

و پالت نقاشی هم بوده تا در مسیر هنر مفهومی رنگ و جلا یابد. به 
این عبارت موتیف فقر هیچ‌گاه کمرنگ نمی‌شود!

فقر و تنگدستی ریشه در وجود آدمی هم دارد؛ زمانی که فرد 
تسلیم می‌شود، سر در گریبان می‌برد و امید خود را از دست 
می‌دهد. تحت این شرایط سخت و روی خط ممتد درد، یا سکوت و 
سقوط می‌کند و یا آشفته‌حال در پی امر خطا و ناروا می‌رود. فقر و 
ناامیدی چون آتش زیر خاکستر، دشمن هر جامعه‌ای است که اگر 

فکری به حال داغی آن نشود، تباهی از راه می‌رسد.
آلن شایر، نقاش 87ساله فرانسوی واضع هنری این وضعیت 
تلخ بشری است که با ترکیبی از خطوط افقی و عمودی، رنگ و 
بی‌رنگی، سکوت و رخداد، سکون و عارضه، این نمادگرایی را روی 
بوم سفید خود می‌آورد. شیفتگی هنرمند نقاش در ترسیم خطوط 
و حجم هندسی با بستر ناامیدی را می‌توان به یک تکیه‌گاه تشبیه 
کرد که از پلان‌های مختلف می‌تواند باعث رهایی شود؛ آنچه در 

تابلوی »فیگور نشسته«  و »گدا«ي  وی هم قابل تمیز است.
او که زندگی‌ شخصی‌اش در سفر و اقامت در سرزمین‌های 
مختلف گذشته، در ژرفای هنر مفهومی خویش به حرکت عناصر 
و زیبایی فرم‌ها دلبستگی دارد و با تکنیک‌های خاص به‌دنبال 
القای احساساتی است که ذهن او را احاطه کرده‌اند. این سفرها 
به‌معنای مشاهده دقیق طبیعت در ایجاد اشکال و حجم هندسی و 
هماهنگی و ترکیب رنگ‌هاست که موجب خلاقیت وی در ترسیم 

آثار هنری‌اش شده است.
آلن شایر هنرمندی است که هرگز متوقف نشده است. او در 
وب‌سایت www.alainchayer-artgallery.com می‌نویسد: 
»در مدرسه هنرهای زیبای تولوز، فن هنر و آداب فروتنی را با هم 
آموختم تا در جست‌وجوی پارادوکس‌ شهرت و ثروت نباشم؛ چون 
اگر مجبور به خلق هنری دور از سلیقه و انتظار خود و بر مبنای 
قوانین بازار بودم، آنگاه نمی‌توانستم آزاد باشم. این آزادی‌خواهی 
در امر هنر باعث شد خودم را از شرایط مادی وجودم رها کنم؛ پس 
وارد حرفه تجارت شدم تا این نیاز را برآورده کنم. فعالیت تجاری 
و سفر به سراسر جهان هم به من اجازه داد تا هنرم را از طریق 
الهام التقاطی و همیشه شاعرانه‌ام تمرین کنم و احساساتم را با 

مخاطبان استثنایی‌ام به اشتراک بگذارم.«

بر و برگ

شهنام صفاجو

موتیف فقر کمرنگ نمی‌شود

فاطمه عباسینگاه
روزنامه‌نگار


